
Universidade Federal de Santa Catarina

CARACTERIZAÇÃO E CLARIFICAÇÃO POR SEDIMENTAÇÃO DA ÁGUA DE 
LAVAGEM DE FILTRO RÁPIDO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE

ÁGUA

CRISTIANO OLINGER

Florianópolis

2002



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

CARACTERIZAÇÃO E CLARIFICAÇÃO POR SEDIMENTAÇÃO DA ÁGUA DE 
LAVAGEM DE FILTRO RÁPIDO DE UMA ESTAÇÃO DE ÁGUA

Dissertação apresentada ao Curso 
de Pós-Graduação em Engenharia 
Ambiental do Centro Tecnológico 
da Universidade Federal de Santa 
Catarina como requisito final à 
obtenção do título de Mestre. 
Orientador: Prof. Flávio Rubens 
Lapolli, Dr.

CRISTIANO OLINGER

Florianópolis
2002
[...]
O efeito global dos mecanismos de transporte e de aderência e do 

arrastamento de part cuias previamente retidas tem sido quantificado por meio de 

duas teorias distintas: a) teoria fenomenológica; b) teoria das trajetórias.

Na teoria fenomenológica a filtração pode ser entendida como uma 

quantidade de subcamadas que, progressivamente e, seqüencialmente, vão 

exaurindo sua capacidade de retenção de partculas. As variações que ocorrem 

no interior de cada subcamada são muito complexas e dependem, principalmente, 

da sua espessura e do tempo de operação.

Segundo a teoria das trajetórias, o meio filtrante é constitu'do de coletores 

individuais, aos quais as part'culas são aderidas. A teoria das trajetórias exige o 

conhecimento prévio de alguns parâmetros, tais como: geometria e tamanho dos 

coletores, caractersticas do escoamento em torno dos coletores, natureza e 

magnitude das forças atuantes nas parfculas presentes na suspensão e 

caractersticas de aderência (Dl BERNARDO, 1993).



Cap'tulo 3 - Fundamentação Teórica 25

3.1.4.4 Perda de carga

Independentemente da teoria utilizada para se analisar a remoção de 

part'culas em um meio filtrante, ocorre um aumento de perda de carga com o 

decorrer da filtração devido à retenção das partculas. A variação da perda de 

carga em um meio filtrante pode ser em função da espessura da camada filtrante 

e tempo de funcionamento. Quando se tem um meio filtrante não uniforme, é 

necessário considerar aquelas subcamadas (Dl BERNARDO, 1993).

3.1.4.5 índice de filtrabilidade

A eficiência da filtração está relacionada às caractersticas da suspensão 

(tipo, tamanho e massa espec'fica das partculas, resistência das part'culas às 

forças de cisalhamento, temperatura de água, concentração de partculas, 

Potencial Zeta, pH da água), às caractersticas do meio filtrante (tipo de material 

granular, tamanho efetivo, tamanho do maior e menor grão, coeficiente de 

desuniformidade, massa espec'fica do material granular, espessura da camada 

filtrante) e caractersticas hidráulicas (taxa de filtração, carga hidráulica disponvel, 

método de controle).

Por causa da dificuldade da análise de tantos fatores para descobrir a 

eficiência da filtração alguns autores propuseram 'ndices de filtrabilidade, com o 

fim de quantificar a filtrabilidade de uma suspensão em um determinado meio 

filtrante.

O 'ndice de filtrabilidade de Hudson considera que o transpasse final ocorre 

nos per'odos de coagulação/floculação pobre, tendo sido observado que, para 

meios filtrantes com caractersticas diferentes, operados com diversas taxas de 

filtração (constantes), o transpasse final era iniciado quando a turbidez superava 

0,2 uT.

O 'ndice de transpasse final, segundo esse autor, é dado por:

ITF = VOO . Def . Hf 
Lf

em que:



Cap'tulo 3 - Fundamentação Teórica 26

ITF : 'ndice de transpasse final (cm mm3/min)

VOO : velocidade de aproximação ou taxa de filtração (cm/min)

D e f: tamanho efetivo do meio filtrante (mm)

H f: perda de carga do meio filtrante (m)

L f : espessura da camada filtrante (m)

O 'ndice de filtrabilidade de Cleasby recomenda a determinação do 'ndice 

de filtrabilidade em duas profundidades distintas para verificar o desempenho das 

camadas do meio filtrante. Cleasby defende que quanto maior o 'ndice de 

filtrabilidade, melhor filtrabilidade apresentará a suspensão afluente.

O 'ndice de filtrabilidade segundo Cleasby é calculado por:

IF = X . a 
Hf

em que:

IF : 'ndice de filtrabilidade (1/cm2)

X : coeficiente do filtro no momento considerado (cm 1) 

a : depósito espec'fico acumulado em uma subcamada (mg/l)

H f : aumento de perda de carga no intervalo de tempo considerado (cm)

O 'ndice de filtrablidade de Ives considera que quanto menor o 'ndice de 

filtrabilidade, maior será a eficiência de filtração.

Segundo Ives :

IF = Hf . Tue 
Tua . t . VOO



Cap'tulo 3 - Fundamentação Teórica 27

em que:

IF : 'ndice de filtrabilidade

H f: perda de carga no instante considerado (m)

t : tempo considerado (s)

VOO : velocidade de aproximação (m/s)

Tua : turbidez média do afluente (uT)

Tue : turbidez média do efluente (uT)

Através da equação sugerida por Ives é desejável que se tenham valores 

baixos de Hf e Tue, valores altos de VOO e Tua e carreiras de filtração com 

duração longa (Dl BERNARDO, 1993).

3.1.4.6 Lavagem dos filtros

Um per'odo de trabalho do filtro termina porque a perda de carga se elevou 

tanto que ele já não mais pode produzir água na taxa desejada, ou porque, em 

virtude da existência de rompimento de flocos, a sua eficiência qualitativa foi 

reduzida, o filtro deve ser lavado.

Os filtros rápidos são lavados por inversão do fluxo, isto é, no sentido 

ascendente, com uma vazão capaz de assegurar uma expansão adequada para o 

meio filtrante. Essa expansão não deve ser pequena e nem muito grande para 

não reduzir o orçamento dos grãos e aumentar a perda de material. Na maioria 

dos casos considera-se expansões entre 25 e 50% tidas como satisfatórias, 

sendo 40% um valor comum.

A velocidade ascensional da água para lavagem deve ser determinada 

através da granulometria do material filtrante empregado e da temperatura da 

água. Não recomenda-se atualmente velocidades inferiores a 0,80 m/min, embora 

os filtros possam ser lavados com velocidades menores. Após o cálculo da



Cap'tulo 3 - Fundamentação Teórica 28

velocidade ascensional calcula-se a vazão necessária tomando-se para isso a 

área do filtro a ser lavado e então com esta vazão calcula-se o tamanho do 

reservatório que será a quantidade de água necessária com esta vazão em um 

tempo de 6,5 minutos (RICHTER e AZEVEDO NETO, 1991).

A retirada da água de lavagem dos filtros se faz por meio de calhas que 

devem ter sua altura definida em projeto para que não ocorra fuga do material 

filtrante durante a lavação e para uma perfeita remoção dos materiais 

indesejáveis. Sua altura é calculada dependendo da expansão que se definiu para 

o meio filtrante e recomenda-se uma altura m'nima de 0,60 m do leito filtrante 

para o fundo da calha de coleta.

Também pode haver uma lavagem auxiliar dos filtros, o que vem sendo 

empregado em estações de grande porte, principalmente na Europa e Estados 

Unidos, com os seguintes sistemas: lavagem superficial com o sistema móvel 

(agitadores Palmer), lavagem superficial com o sistema de bocais fixos e lavagem 

com ar e água, sendo esta última a mais empregada.

A lavagem com aux'lio de ar tem sido empregada por proporcionar uma 

lavagem mais uniforme; completa, com conservação do meio filtrante; menor 

consumo de água para lavagem; eliminação do problema de localização ou de 

duplicidade de lavagem superficial nos filtros de dupla camada; eliminação dos 

problemas mecânicos da lavagem superficial com torniquetes e dos problemas de 

atravancamento que ocorrem no caso de sistema fixo; redução da altura da 

camada suporte quando existente.

3.2 Resíduos formados nas estações de tratamento de água

Os principais res'duos formados nas estações de tratamento de água são a 

água de lavagem dos filtros e o lodo acumulado nos decantadores, além desses 

res'duos, só que em menor volume, o rejeito de limpeza dos tanques de produtos 

qu'micos.

Esses res'duos tem sido continuamente lançados nos cursos d’água mais 

próximos das ETAs alterando consideravelmente as caracter'sticas desse corpo 

receptor. A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo



Cap'tulo 3 - Fundamentação Teórica 29

(SABESP) gerencia o abastecimento da Região Metropolitana de São Paulo 

(RMSP), que consome cerca de 60.000 L/s de água e gera, em suas estações de 

tratamento de água (ETAs), aproximadamente 2.200 L/s de águas de lavagem de 

filtros e res'duos dos decantadores, que não tem sido dispostos adequadamente. 

Estima-se que cerca de 2.000 toneladas de sólidos são lançados em coleções de 

águas brasileiras sem nenhum tratamento (SABESP, 1987 ).

Os res'duos gerados na água de lavagem e descarga dos decantadores 

tem como caracter'stica seu grande grau de umidade, geralmente maior que 95%, 

estando de maneira geral, sob forma fluida.

Os Iodos gerados nos decantadores das ETAs completas podem ter suas 

caracter'sticas bastante variadas, dependendo fundamentalmente das condições 

apresentadas pela água bruta, dosagens e produtos qu'micos utilizados, forma de 

limpeza dos decantadores, entre outros fatores (PENALVA REALI, 1999).

3.2.1 Características gerais dos resíduos de ETAs

A caracterização dos res'duos gerados nas ETAs, de acordo com sua 

natureza f'sica, qu'mica e microbiológica, é de fundamental importância para 

avaliar seus poss'veis impactos ambientais e para definir os métodos e 

equipamentos para seu tratamento e disposição final.

As caracter'sticas destes res'duos variam geralmente com a qualidade da 

água bruta, a origem, a tecnologia de tratamento utilizada para a água bruta, o 

tipo e dosagem de produtos qu'micos empregados e o procedimento utilizado 

para a limpeza das unidades, de forma que não existe uma composição que 

possa ser considerada t'pica para os mesmos.

A descarga de fundo efetuada nos decantadores, por exemplo, gera 

res'duos menos concentrados que os obtidos durante a limpeza mecanizada e 

estes, por sua vez, são menos concentrados que os obtidos durante a limpeza 

manual (GRANDIN,1992). Quanto maior for a relação entre a dosagem de 

coagulante e a concentração de sólidos presentes na água bruta, menor será a 

concentração de sólidos presentes nos res'duos e maior será o volume de 

res'duo gerado (AWWARF & KIWA, 1990).



Cap'tulo 3 - Fundamentação Teórica 30

3.2.2 Alternativas de disposição dos resíduos de ETAs

Existem atualmente várias maneiras para tratamento dos despejos gerados 

em ETAs, sendo extremamente importante encontrar métodos alternativos para o 

tratamento e disposição dos Iodos visando a proteção do meio ambiente. Em 

cada ETA, o método de tratamento dos despejos e a forma empregada para 

disposição do lodo deve ser escolhido, verificando alternativas e soluções para o 

problema, pois uma escolha adequada deve levar em conta os seguintes 

aspectos: quantidade e caracter'sticas dos despejos; disponibilidade de área e 

caracter'sticas dos mananciais próximos às ETAs; custos envolvidos nas 

possveis soluções, sendo que as caracter'sticas dos despejos variam muito em 

ETAs diferentes e, os resultados obtidos para um determinado despejo, não 

poderá ser aplicado em outro.

As tecnologias utilizadas para o tratamento do despejos resumem-se 

basicamente na separação das fases 1'quida e sólida, aumentando a 

concentração dos sólidos no material sedimentado por clarificação/adensamento 

e desidratação, de maneira que o reuso do sobrenadante e a disposição final do 

sedimentado sejam possveis. O grau de tratamento necessário depende 

diretamente do método de disposição a ser utilizado e da qualidade desejada para 

a parcela 1'quida recirculada.

3.2.2.1 Equalização

A equalização dos res'duos das ETAs pode se fazer necessária antes de 

seu tratamento, a fim de permitir uniformidade de vazão e concentração na 

entrada das unidades de tratamento e, consequentemente, maior controle 

operacional e eficiência do processo.



Cap'tulo 3 - Fundamentação Teórica 31

TABELA 3.2 - Comparação entre as eficiências de diferentes processos de 

separação de fases utilizados no tratamento dos res'duos de 

ETAs

Unidades de separação de 

fases

Percentual final de sólidos totais 

(%)

Holanda Estados Unidos 

da América

Decantadores - 1 a 2(a)

1 a 4(b)

Adensadores 2 a 4 2 a 4(c)

3a  15

Leitos de secagem 15 a 40 20 a 25

Lagoas de lodo <20 7 a  15

Filtros prensa 30 a 50 35 a 45

Prensas desaguadouras 15 a 30 10 a 15

Filtros a vácuo 10 a 25 -

Centr'fugas 15 a 30 10 a 20

(a) Sem condicionamento qu'mico

(b) Com condicionamento qu'mico

(c) Por gravidade

Fonte: CORNWELL et al. (1987)

Os res'duos gerados durante a lavagem de filtros rápidos apresentam taxa 

de descarga elevada, de modo que sua equalização é geralmente recomendada. 

Para os decantadores convencionais com limpeza manual, tal procedimento 

também se faz necessário, visto que os res'duos são gerados na forma de 

“batelada”. Em muitas situações, recomenda-se a instalação de equipamentos de 

remoção cont'nua de lodo nesses decantadores, a fim de permitir uma produção



Cap'tulo 3 - Fundamentação Teórica 32

mais uniforme de res'duos. No entanto, geralmente a configuração dessas 

unidades não permite tal readaptação.

O volume de projeto dos tanques de equalização depende da freqüência de 

lavagem das unidades, do volume de água utilizado em cada lavagem e da 

eficiência do processos de separação. A velocidade do escoamento nos tanques 

de equalização deve ser elevada o suficiente para não permitir a deposição 

interna de sólidos.

3.2.2.2 Condicionamento

O condicionamento dos res'duos de ETA tem como objetivo acelerar os 

processos de separação de suas fases 1'quida e sólida, proporcionando, desta 

forma, maior taxa de escoamento superficial , o que resulta na construção de 

unidades de separação de menor porte. Além disso, o condicionamento melhora a 

qualidade da fase 1'quida desses res'duos.

O condicionamento pode ser de natureza qu'mica (adição de pol'meros) ou 

de natureza f'sica (congelamento). O condicionamento qu'mico é o mais difundido 

e os condicionantes mais utilizados são os pol'meros naturais ou sintéticos e os 

sais metálicos de alum'nio ou ferro. Os pol'meros têm se mostrado mais eficientes 

que os sais metálicos. No caso, os mais hidrol'ticos têm sido os mais eficientes, 

visto que proporcionam maior remoção de part'culas coloidais (AWWARF & 

KIWA, 1990).

A utilização de pol'meros naturais (a base de amido, por exemplo) aumenta 

a concentração de matéria orgânica biodegradável no res'duo, podendo resultar 

na formação de um ambiente anóxico. Nestas condições, o potencial redox do 

meio tende a diminuir, promovendo, consequentemente, a migração de 

contaminantes sorvidos na fase sólida para a fase 1'quida. A deterioração da 

qualidade da fase 1'quida poderá restringir o reaproveitamento da mesma. Vale 

salientar que a própria matéria orgânica presente no pol'mero natural também 

contribui para a deterioração da fase 1'quida dos res'duos.

Além do tipo e dosagem do condicionante, o tempo e o gradiente da 

mistura são de grande importância na eficiência do condicionamento qu'mico, de



Cap'tulo 3 - Fundamentação Teórica 33

forma que quanto maior for a dosagem do condicionante, maiores serão o 

gradiente e o tempo de agitação (AWWARF & KIWA, 1990). Os fatores que 

influenciam na dosagem dos pol'meros são: concentração de sólidos, pH e 

intensidade da mistura (ASCE, 1996).

Estudos realizados na Holanda, com res'duos da lavagem de filtros, 

indicaram que, para tempo de sedimentação de 30 min, o percentual de remoção 

de ferro foi de 90%, quando adicionados pol'meros sintéticos; sem a adição de 

pol'meros, esse percentual foi de 70%, para tempo de sedimentação de 2 h. 

Dentre os pol'meros sintéticos, os aniônicos foram os mais eficientes e sua 

dosagem ótima foi de aproximadamente 1 mg/L (AWWARF & KIWA, 1990).

O condicionamento qu'mico dos Iodos reduz a resistência espec'fica dos 

mesmos, já que resulta no aumento do tamanho de suas part'culas. Os testes de 

resistência espec'fica podem ser utilizados nos estudos de seleção do tipo e 

dosagem ótima dos condicionantes empregados nos estudos de clarificação dos 

res'duos de ETA. Elaborando um gráfico dos valores de resistência espec'fica 

versus os da dosagem do condicionante, a dosagem ótima pode ser obtida pelo 

ponto de inclinação m'nima da referida curva (CORNWELL et al., 1987).

O congelamento do lodo vem sendo empregado em ETAs de pa'ses de 

clima frio que geram grande quantidade de lodo de dif'cil desaguamento. Embora 

os custos com energia elétrica sejam consideravelmente mais altos que os 